CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Rua Barão do Rio Branco, nº 217 – Centro.
São Francisco do Sul – SC – CEP: 89240-000 - Tel: 47 34712268

E mail: conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMED DIA 19/04/2023

Ao décimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, na Sala de Reuniões do Google Meet, de forma on-line, reuniram-se os

membros deste Conselho: Dionise de Ramos Machado, Andrea Miranda Veiga Soares,

Yara de Oliveira Marcomini, Elaine Cristina da Silva Pinto, Shirley Lima de Alencar,

Carla Cristiane Moreira Nogueira, Cláudio Tadeu Novaes de Almeida, Raquel da

Costa Braga, Karine Dominoni Possamai, Ilieti Martinez da Camara, Iaraci Santos de

Oliveira, Jeferson Mira Fernandes, Cláudia Santana, Patrícia Cardoso, Cintia

Aparecida de Mira Arins e Gisele Almodi. A presidente Dionise iniciou a Reunião

dando boa noite a todos. Antes de iniciarmos os assuntos da pauta da reunião de hoje a

presidente lembrou que temos novos membros neste Conselho e pediu que estes se

apresentassem informando seus nomes e quais entidades representavam e que em

seguida, que os demais membros também se apresentassem. Após estas apresentações,

Dionise anunciou que está deixando o cargo de presidente do COMED, por conta da

demanda de serviço que lhe cabe na Secretaria de Educação. Pediu para deixar

registrado em ata que seria marcado uma Reunião Extraordinária para nova eleição

para presidência do Conselho Municipal de Educação de São Francisco do Sul. 1º

assunto – Leitura da Ata da última reunião e aprovação. A secretária do COMED, Juliana

fez a leitura da Ata da Reunião Extraordinária do dia 16/03/2023. Na sequência, a

presidente abriu a palavra para que fossem feitas as ponderações. Foi pedido para

acrescentar na Ata: o Cronograma das Reuniões do COMED 2023 e a informação de que o

local das Reuniões ficaria “a definir”; e, a presença da conselheira Patrícia Cardoso. Com

essas mudanças, a Ata da Reunião Extraordinária do dia 16/04/2023 fica aprovada por

esse Conselho e será publicada no site da Prefeitura como combinado. 2º assunto –

Processos de autorização dos CMEIS municipais que já estão em funcionamento. A

presidente Dionise informou que o CMEI “Bem me Quer”, já está aprovado. Também

informou que os CMEIS “Toninhas” e “Semente da Esperança” deram entrada no processo

de autorização de funcionamento junto ao COMED. Esses dois processos serão entregues

a Comissão da Educação Infantil para a análise. E, que os registros de entrada e saída dos

processos serve para agilizar os trabalhos. Neste momento a conselheira Yara questionou

sobre as Comissões Permanentes, se estas estão funcionando por conta da mudança de

mailto:conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Rua Barão do Rio Branco, nº 217 – Centro.
São Francisco do Sul – SC – CEP: 89240-000 - Tel: 47 34712268

E mail: conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

tantos membros. Ficou combinado de estarem analisando esse assunto sobre todas as

Comissões do COMED para um melhor funcionamento. Ainda, a conselheira Yara colocou

que tinha ficava em dúvida sobre o anúncio da saída da Dionise como presidente do

COMED neste momento, pois o prazo para a mudança de presidente do COMED já estaria

se aproximando e assim, solicita que a mesma fique até o final do mandato e todos os

conselheiros concordaram com tal solicitação. Dionise respondeu que seria averiguado

sobre a vigência do mandato de presidente e os prazos para nova eleição da diretoria do

COMED e informaria ao colegiado. 3º assunto – Ofícios expedido para SME. A presidente

informou sobre os dois ofícios expedidos para Secretaria Municipal de Educação e a

secretária do COMED leu os Ofícios: 002/2023, que solicita que seja realizado estudo e

atualização da Lei do Sistema de Ensino de São Francisco do Sul; e, o Ofício 003/2023,

que solicita com urgência Relatório sobre o Monitoramento do Plano Municipal de

Educação, a fim de acompanhar o cumprimento do mesmo pelo COMED. A secretária

também apresentou o Decreto nº 4.220, que designou os novos membros do COMED. A

presidente informou ainda que o COMED recebeu da Secretaria Municipal de Educação o

pedido de um representante deste Conselho para participar da Comissão de Segurança

nas Escolas. Inicialmente, a conselheira Elaine Cristina da Silva Pinto disponibilizou-se a

participar, caso ninguém mais tivesse interesse. Porém, a conselheira Yara de Oliveira

Marcomini disse ter interesse em participar também desta comissão. A conselheira Elaine

então, desistiu de participar. Na sequência, a presidente Dionise abriu votação e a

conselheira Yara de Oliveira Marcomini foi aprovada, por unanimidade para representar o

COMED na Comissão de Segurança nas Escolas. 4° assunto - Transparência e

publicidade. A presidente informou ao colegiado que foram realizadas as publicações no

site da Prefeitura, no link do Conselho Municipal de Educação como combinado na última

reunião visando a transparência das ações deste Conselho. Também falou que agora só

falta a publicação das Resoluções do COMED nos Leis Municipais e a Ata da Reunião do

dia 15/03/2023 (aprovada anteriormente com as devidas alterações). A secretária do

COMED, pediu que todos os conselheiros acessem a página da Prefeitura e observem o

que foi publicado e como ficou a atualização do link deste Conselho que fazem parte.

Também falou que enviará a Ata da Reunião deste dia (19/03/2023) para publicação no

site, após aprovação da mesma. A conselheira Yara sugeriu que a secretária solicitasse o

carro com a Secretaria Municipal de Educação para o recolhimento das assinaturas dos

membros. 5o assunto – outros. A presidente do COMED Dionise, falou sobre o parecer

solicitado pela SME sobre o “Plano de Estudo de Educação Especial”. Esta informou ainda

mailto:conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Rua Barão do Rio Branco, nº 217 – Centro.
São Francisco do Sul – SC – CEP: 89240-000 - Tel: 47 34712268

E mail: conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

que a Secretaria Municipal de Educação já está desenvolvendo uma política municipal para

Educação Especial em São Francisco do Sul. A presidente abre a palavra para todos

perguntando se alguém tem algo a mais para colocar nesta reunião. A conselheira Yara

agradeceu a organização da reunião. A conselheira Andrea também parabenizou a reunião,

por conseguir articular positivamente. A presidente Dionise ressalta que a conquista de

conseguir uma secretária para trabalhar no COMED veio para contribuir com o andamento

deste Conselho, e que foi um esforço de todo o colegiado, onde o pedido feito para o

secretário de educação foi atendido. Sem mais para o momento, a presidente Dionise

agradeceu a presença de todos nesta Reunião e eu Juliana Rodrigues Goulart,

secretária do COMED lavrei esta ata.

________________________                                          ________________________

  Dionise de Ramos Machado                                             Juliana Rodrigues Goulart

  Presidente do COMED SFS                                            Secretária do COMED SFS

mailto:conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br